GİRİŞ
Tarih kitaplarında Hakkâri bölgesi; kuzey tarafı Ermeniye, güneybatı tarafı Cezire ve
kuzeybatı bölgesi Azerbaycan bölgesi olarak geçmektedir. İslâm’ın gelmesinden kısa
bir süre önce bölge Sasanîlerin elinden çıkıp Bizans yönetimine geçmiştir.1Hakkâri’nin
batı ve kuzey bölgeleri İyaz b. Ganm tarafından 16/637 yılında, güney ve kuzeybatı
bölgeleri ise Atabe b. Furked es-Sülemî tarafından 20/641 tarihinde fethedilmiştir.2
Hakkâri, günümüzde Doğu Anadolu Bölgesi'nin güneydoğu ucunda, güneyden Irak,
doğudan İran toprakları; kuzeyden Van, batıdan Şırnak illeriyle çevrili küçük bir ildir.
Ancak yukarıda verdiğimiz bilgilerden de anlaşılacağı üzere Hakkâri bölgesi, tarihte
şimdiki sınırlarından çok daha geniş bir coğrafyayı içine alıyordu.

Burada söz konusu bu şahsiyetleri aktardıktan sonra bölgede faaliyet
göstermiş olan başlıca tarîkat ve temsilcilerini anlatmak konuyu daha anlaşılır
kılacaktır.
1.1. Alî Harîrî
Doğum ve ölüm tarihi kesin olarak bilinmeyen Harîrî’nin, 400/1010’da Şemdinli’nin
Herîr Köyü’nde doğduğu tahmin edilmektedir.5 Erbil’in doğusunda yer alan Harîr isimli
köyden olduğu da söylenmiştir.6
Harîrî, ilk eğitimini tasavvufî kültüre sahip âilesi içinde almıştır. Daha çocuk yaşta iken
babasını kaybetmiş ve amcasının himayesinde yetişmiştir. Şam’a gidip Şeyh Ebû Alî
Mağribî’nin sohbetlerine katılmış ve kendisinden tasavvufî eğitim almıştır. Tasavvufî
bir şahsiyet olduğunu bildiğimiz Harîrî’nin tasavvuf anlayışı hakında elimizde fazla
bilgi mevcut değildir.7
Bazı kaynaklar, tüm hayatını Şemdinli’de geçirdiğini, 471/1078 yılında Harîrî
Köyü’nde vefât ettiğini ve burada medfûn olduğunu rivâyet etmişlerdir.8Ancak vefât
tarihi ve ölüm yeri ile ilgili bu bilgiler ihtiyatle karşılanmalıdır. Zira aşağıda hakkında
bilgi vereceğimiz Ahmed Harîrî, Alî Harîrî’nin oğludur ve Muhibbî’nin kaydına göre
440/1048 yılında vefât etmiştir. Buna göre babasından otuz yıl önce vefât etmiş oluyor
ki, kaynaklarda böyle bir bilgiye rastlayamadık. O halde Alî Harîrî 471/1078 yılından
önce vefât etmiş olmalıdır. Yine Muhibbî’nin kaydına göre Alî Harîrî, hayatının
sonlarına doğru Dımeşk’e gidip yerleşmiş ve oğlu Ahmed orada doğmuştur.9 Allah
aşkını ön planda tutan Harîrî, kendisinden sonra gelen Melâyı Cizirî’yi, Fakıyı Tayrân’ı
ve Ahmed-i Hânî’yi etkilemiştir.10
1.2. Ahmed b. Alî Harîrî
İsmi, Ahmed b. Alî el-Harîrî el-Âlî ed-Dımeşkî eş-Şâfiî el-Halvetî’dir. Yukarıda
hakknda bilgi verdiğimiz Alî Harîrî’nin oğludur. Halvetiyye Tarîkatı’nın kollarından

5 Qanatê Kurdo, Tarixa Edebiyata Kurdî, (İstanbul: Özge Yay., 1992), 57; Muhammed Emin Zeki Bey,
Meşâhirü’l-kürd ve Kürdistân, (Bağdat: 1364/1945), 2: 71. Tenik, Kürt Coğrafyası, 192.
6Emin Zeki Bey, Meşâhirü’l-kürd, 2: 75 (1.Dipnot).
7 Tenik, Kürt Coğrafyası, 193.
8Emin Zeki Bey, Meşâhirü’l-kürd, 2: 71; Tenik, Kürt Coğrafyası, 192.
9 Muhibbî, Hulâsetu’l-eser fî a’yâni’l-karni’l-hâdî aşer, (el-Matbaatu’l-Vehbiyye, 1284/1867), 1: 248-
249.
10 Tenik, Kürt Coğrafyası, 193.

Şeyh Ahmed buradaki âlim ve maşâyihten
istifade etmiş, daha sonra Haleb’e gitmiş oradan Antep’e gidip Halvetiyye şeyhlerinden
Şah Velî el-Halvetî’den tarîkat icâzeti almıştır.Bir müddet sonra Dımeşk’e gelip
yerleşmitir. Bir süre Mısır’da kalmıştır. Birçok bağlısı bulunan Şeyh Ahmed Harîrî
440/1048 yıında vefât etmiş ve Usâl denilen Dımeşk’a bağlı mahallade defnedilmiştir.12

1.3. Şeyhulislâm Ebû Hasan el-Hakkârî
İsmi, Ebû Hasan Alî b. Yûsuf b. Ca'fer b. Urfe b. Me'mûn b. Müemmil b. Velîd b.
Kâsım b. Velîd b. Utbe b. Ebî Süfyân b. Harb b. Ümeyye el-Emevî es-Süfyânî el-
Hakkârî'dir.13
409/1018 yılında doğmuştur.14Sem’ânî; zamanını dağlarda ibâdetle geçirdiğini, fakîr ve
yolda kalmışların barınacağı ribâtlar yaptırdığını, çok ibâdet eden zâhid bir kimse
olduğunu söylemiştir. Erken yaşlardan itibâren ilimle uğraştığı anlaşılan Ebû Hasan
Hakkârî, hadîs tahsili için Mısır, Bağdat, Remle, Mekke gibi ilim merkezlerine yolculuk
yapmıştır.15
Adeviyye Tarîkatı kurucusu Adî b.

11 Muhammed Kemâluddîn Harîrîzâde, Tibyânü vesâili’l-hakâik fî beyâni selâsili’-t-tarâik, Süleymaniye
Kütüphanesi, İbrahim Efendi, nr. 430, 279a.
12Muhibbî, Hulâsetu’l-eser, 1: 248-249; Haririzâde, Tibyân, 280a.
13Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, thk.Şuayb Arnâvûtî-
Muhammed Nuaym Arksûsî, (Beyrût: Müessesetü'r-Risâle, 1402/1981), 10: 68.
14ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, 19: 68; Emin Zeki Bey, Meşâhirü’l-kürd, 2: 76.
15ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, 19: 68-69; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî,
Târihü'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhiri ve'l-a'lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî, (Beyrût: Dârü'l-
Kitabi'l-Arabî, 1414/1994), 33:183-184; Şihâbuddîn Ebû Felâh Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b.
İmâd, Şezerâtü'z-zeheb fî ahbari men zeheb, thk. Abdülkadîr Arnâvûtî-Mahmûd Arnâvûtî, (Beyrût: Dâru
İbn Kesîr, 1408/1988), 3: 378-379; Ebû Ferec Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Cevzî, el-Muntazam
fî târihi'l-müluk ve'l-ümem, (Beyrût: Dâru Sâdır, 1358/1938), 19: 79; Enes Muhammed Şerîf ed-Dûskî,
Etbâü'ş-Şeyh Adî b. Müsâfir el-Hakkârî: Minel Adeviyye ile'l-Yezîdiyye, (Duhûk: Matbaatu Hâvâr, 2006),
85-86.
16el-Cevzî, el-Muntazam, 9: 79; ed-Dûskî, Etbâü'ş-Şeyh Adî, 85-86.
17ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, 9: 69; Ebû Fedâ İsmâîl b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve'n-nihaye, thk.
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Dârü'l-Hicr, 1418/1998), 12: 145; ed-Dûskî, Etbâü'ş-Şeyh Adî, 85-
86.
18 İbn İmâd, Şezerât, 4: 179; ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nübelâ, 20: 343; ez-Zehebî, Târihü'l-İslâm, 33:
230; aynı mlf., el-Ğiber fî haberi men ğeber, (Beyrût: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1045/1985), 4: 178; Ebû

38Es-Selefî-ed-Dûskî, İkdu’l-cumân, 1: 308.

Ferzende İdiz

1270

naklolunduğuna göre Ebû Ferec şöyle demiştir: 'Bu Şeyh'e (Adî b. Sahr), ne zaman
doğduğunu sordum. Bana 'Şeyh amcam (Adî b. Müsâfir)'ın vefâtından on gün sonra
doğmuşum' cevabını verdi" demiştir.39Şeyh Adî b. Müsâfir 557/1162 veya bazılarına
göre 555/1160 yılında vefât ettiğine göre yeğeni Şeyh Adî bu tarihlerde doğmuştur.
Babasından ilim öğrenmiştir.Şark meşâyihlerinin önde gelenleri ile tanışmıştır.İlim
ehlini seven, zeki, çok mütevâzi bir kişilik sahibi olarak yetişmiştir.Babasının vefâtı
üzerine Adeviyye Tarîkatı postona o oturmuştur.İnsanlar arasında ilim ve takvâyı yayan
sayısız kimse onun terbiyesinde yetişmiştir.40
İbn Müstevfî, Şeyh Adî b. Sarh'ın 625/1227 yılının Zilhicce ayında Mekke yolunda
vefât ettiğini söylemiştir.
2.1.4. Muhammed b. Hasan el-Hakkârî
Tam ismi Muhammed b. Hasan b. Adî b. Sahr b. Sahr b. Müsâfir’dir.41Babası Şeyh
Hasan olarak bilinen ve Ehl-i Sünnet çizgisinden kaydığı için Bedruddin Lulu
tarafından 644/1246 yılında öldürülen Adevî şeyhidir.42Babasının öldürülmesi üzerine
Adevîlerin başına Şeyh Muhammed geçmiştir.Bir müddet Mûsul’da kaldıktan sonra
bağlıları ile Bedrûddin Lulu arasındaki çatışmalardan dolayı Mûsul’u terk edip, Lâleş’e
gidip yerleşmiştir.43
İzuddîn Selçukî’nin Malatya taraflarına yönelip, Kürt, Türkmen ve Araplardan oluşan
kuvvetlerle Moğollara karşı harekete geçmesi üzerine Şeyh Muhammed de beraberinde
bulunan Adevîlerle birlikte Selçukî’nin ordusuna katılarak Moğollara karşı cihad
emiştir. Daha sonra 655/1257 yılında Şeyh Muhammed Moğollar tarafından şehid
edilmiştir.44
Babası Şeyh Hasan’ın yanlış fikirlerine sahip olmadığı ve dedeleri yolunda Adeviyye
Tarîkatı üzere hareket ettiği anlaşılan Şeyh Muhammed el-Hakkarî’nin Zeynuddîn
lakaplı Yusuf adında bir oğlu vardı. Adevîlik Mısır’da bu oğlu vasıtasıyla devam
etmiştir.45
2.1.5.

Mısır’da fafaliyet gösteren Şeyh Yusuf’un Muhammed onun da Yusuf adında bir oğlu
olduğu ve Adeviyye Tarîkatı’nın Mısır’da Ehl-i Sünnet çizgisinde bu zatlarla devam
ettiği anlaşılmaktadır.49
Hayatı boyunca bu zaviyede kalarak irşâd görevinde bulunan Şeyh Yusuf, 697/1298
yılında vefât etmiş ve bu zaviyeye defnedilmiştir.50
2.2. Kadiriyye Tarîkatı
Abdulkadir Geylânî’nin sohbetlerinde yetişen mürîdleri, dört bir yana yayılarak irşâd
faaliyetlerinde bulunmuşlardır. Bu irşâdttan Hakkarî de daha ilk başlardan itibaren
nasibini almıştır. Abdulkadir Geylânî’nin oğullarının da yer aldığı bu irşâd hareketi
sayesinde bölgede Kadiriyye Tarîkatı, yedi asır kadar etkin bir şekilde faaliyetlerini
sürdürmüştür.
2.2.1. Kadîbu’l-Bân
Kadîriyye Tarîkatı’nın önde gelen şeyhlerinden olan Kadîbu’l-Bân, kerâmetleriyle
şöhret bulmuştur. İsmi, Ebû Abdullah el-Hüseyin b. Ebî Kâsım b. Hüseyin’dir. Mûsul
ehlindendir. Abdulkadir Gaylânî’nin sohbetlerinde bulunmuş ve Adî b. Müsâfir’e
arkadaş olmuştur. 573/1177 yılında Mûsul’da vefât etmiş olan Kadîb’in kabri Mûsul’da
bulunmaktadır.51
2.2.2 Şeyh Abdülaziz Geylânî
Abdülaziz Geylânî, 532/1138 yılında Bağdat’ta doğmuştur. Abdulkdir Gaylânî’nin
oğludur. Haçlı seferlerine karşı savaşmak üzere Filistin bölgesine gitmiş bir müddet
sonra Hakkâri’ye yakın bir yer olan Cibal Köyüne yerleşmiştir. Mûsul başta olmak
üzere İran Suriye ve Anadolu’da Kadiriyye Tarîkatı’nı yaymıştır. Oğlu Seyyid
Ebûbekir, İran’ın Urûmiye bölgesine gelip yerleşen ve daha sonra Hakkâri bölgesinde
etkili olmuş olan Nehrî ailesinin atasıdır. Aynı zamanda Irak’ın Behdînân bölgesinde
Zivkan Tekkesi’ni kurmuş olan Seyyid Abdullah da Şeyh Abdulaziz’in soyundan
gelmektedir. Hayatını ilim ve irşada adamış olan Şeyh Abdulaziz, 602/1206 yılında
vefât etmiştir.52

2.2.3. Şeyh Muhammed Kadirî
Hayatı hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulunmayan Şeyh Muhammed Kadirî,
Abdülkâdir Geylânî’nin Cizre bölgesine görevlendirdiği halifesidir. Cizre’de Kadiriliği
temsil eden ilk şahsiyet olması kuvvetle muhtemeldir. Soyundan gelenler daha sonra
batıya göç ederek Kayseri bölgesine yerleşmişlerdir. Şeyh Muhammed Kadirî, 619/1223
yılında Cizre’de vefât etmiştir.53

49Es-Selefî-ed-Dûskî, İkdu’l-cumân, 1: 389-390; Molla Abdullah, Hayatü’l-emcâd, 3: 336.
50Es-Selefî-ed-Dûskî, İkdu’l-cumân, 1: 389.
51Şerefuddîn el-Erbilî, Târîhu’l-Erbil, thk. Sâmî b.

Doğum yeri, isminin sonundaki nisbeden de anlaşılacağı üzere
eskiden Hakkâri’ye bağlı olan Şırnak’ın Beytüşebap ilçesinin Güneyyaka (Bate)
Köyü’dür.114
Yaşadığı dönem hakkında ihtilaflar bulunan Bâtevî’nin 820/1417’de doğup 900/1494’te
vefât ettiğini yani IX/XV. yüzyılda yaşadığını söyleyenler olmuştur.115 Mesela Zeki
Emin Bey, Meşâhirü’l-kürd adlı eserinde Molla Bâtevî’nin, 820/1417-900/1495 yılları
arasında yaşamış önemli kürt âlim ve mutasavvıflarından olduğunu kayd etmiştir.
Ancak yapılan araştırmalar bunun yanlış olduğunu göstermiştir. Zira yapılan çalışmalar,
Bâtevî’nin XII/XVIII. yüzyılın ortalarında yaşadığını bir takım delillere dayalı olarak
ortaya koymuştur.116
Bâtevî, dönemin diğer ilim talebeleri gibi tahsili için birçok yere gitmiştir.

şiirlerinde Hânî mahlasını kullanmıştır.125 Hânî, 1061/1651 yılında doğmuştur. Bunu
kendisi bizzat Mem u Zîn adlı eserinde dile getirmiştir.126 Doğum yerinin Hakkâri
olduğunu söyleyenler olmakla beraber yapılan son araştırmalara göre Doğubeyazit’tir.
Ancak ailesi Hakkârilidir.